Hac fuit Ill. Viri clausula, tibi notificanda, ut si cum Ill. ac Generoso Dn. Præside, inciderit conferendi occasio, exactum tuum judicium interponere, & æquum arbitrum agere valeas. Hisce me in album tuorum amicorum referendum, trado, atque protectioni divinæ te commendô.

CONSULTAT. IV.

*De Apoplexiâ gravi ad Cl. Dn. D. Gutmannum &
Dn. D. Jenischium, Medicos Augustanos.*

Juve-

EUvenis 26. annorum, Naturæ melancholicæ, sat corpulentus, facie livida, capillis & barba nigra, frigido ac humido cerebro catarrhisque obnoxio dotatus, crebris coagulationibus deditus, eas ad multam usque noctem continuando saepius, praecalidâ aëris constitutione, Equo succus sorio insidens, exspatiatus, in viâ apoplexia sat valida est correptus, quæ in totius lateris sinistri paralyſin exquisitam terminata, omni sensu ac motu eō loci privatus. Ut autem magis prospera succedat medela, prius causas morbificas indagare, exin methodum curandi venari oportet. Cum magna sit inter Medicos concertatio de apoplexiæ loco affecto, aliis eā provenire ab obstructione ventriculorum cerebri à crassis humoribus pituitosis, vel melancholicis concitata dictantibus, aliis constipationem reti admirabili assignantibus. Neutra opinio simpliciter probanda: non illa, cum apoplexia sit lensus ac motus privatio & nervorum, iij autem non emergant ex ventriculis cerebri, præferim anterioribus, sed ipsorum principium consistat in basi cerebri, ex spiritus animales in omnes nervos influunt, istis viis à crassis humoribus vel obstructis, vel compressis, spiritibus animalibus influxus, aut transitus denegatur. In apoplexiæ

forti, si homo subito corrut mortuus, viæ illæ sunt oblita crassis ac lentis humoribus tenaciter adhaerentibus, ut excuti & in nervorum substantiam se insinuare, & per spinalem medullam descendere nequeant. Si apoplexia debilior desinens in paralyſin, provenit potissimum à colluvie serosa mucoso humoris confusa, dum ex sinibus cerebri anterioribus in posteriores, per spinalem medullam decurrit, & nervorum substantiam subiens obstruit vel comprimit. Quoad contextum retiformem eti haud negandum, quin eo à crassis humoribus facto, aut compresso, homo mortuus concidat, intercepto affluxu spirituum vitalium, è quibus spiritus animales generantur, sed casus ille est rarissimus. Et si sanguis, qui in cerebri basin (prout Fernelius observavit) ex oculi iectu procubuit, aut pituitosi humores ibidein hærentes, apoplecticum causarit, non tamen obstruendo plexum retiformem, quin potius principium nervorum comprimendo id contigit, & raro evenit. Si semper obstructio plexus choroidis caula apoplexiæ, ea nunquam desineret in paralyſin, quæ est affectio nervorum, non arteriarum. Cum autem plerunque succedat paralyſis, indubium argumentum, materiam crassiorem, (prout Anatomici aquam perispicuum, sed glutinosam in ventriculis cerebri

bri depræhenderunt,) ex ventricu-
lis cerebri anterioribus in medium,
& tandem in cerebellum devolutam
paralyzin concitasē nervis obſleptis,
quo minus spiritibus animalibus pa-
teat transitus. Quoad nostrum pa-
tientem paralysi detentum, cum ea
sit symptoma actionis lēſae facultati-
s animalis sensus & motus aboliti,
mōrbum habebit præcurſorem, qui
tū in intemperie, tum in viā, obſtru-
ctione ſcil. hæret ac conſiſtit. In ce-
rebro intemperies frigida ac humi-
da (id adū frigidum lentit) præ-
dominans, colluviem excremento-
rum pituitosorum produxit, quaē in-
dies magis coacervata, tandem ma-
gno impetu in cerebri ſinus devolu-
ta, prefertim ad ejus baſin pertingēs
& viam ſpiritibus animalibus inter-
cipiens, apoplexiā invexit, poſt au-
tem robore facultatis expultricis ad
nucham præcipitata ac per ſpinā-
lēm medullā deorsum fluens, ner-
vorum ſubtantiam potofam ob-
ſtruens vel comprimens, paralyzin
conceavit, & ſenſum ac motum bra-
chio & pedi ſinistro ademit, utrius-
que ſortis nervis affectis, tum in cu-
tim diſpersis ſac ſenſum imperien-
tibus, tum in muſculos iñertis &
motum præſtantibus. Patiens autem
noſter gravifimos in victus ratione
commilit errores, vinis generofis
Austriacis & Italicis in ſat magna co-
piā hauiſtis, ut haud mirandum, ſi vi-
ni vapores cerebrum impetentes, vi
ſuā Mercuriali ſeu narcoticā, debili-
tarunt, ſed & cerebris ac multis exha-
lationibus repleverunt, exin vapo-
res in cerebro vel ratione frigiditatis
condenſati, ſicut in media aëris
regione nubes concreſcent, vel pro-
pter cranii densitatem tranſpirare
nequeuntes, ejus parietibus adha-
reſcentes, cœn guttæ ex aqua in olla
ebulliente, operculo affixæ, hinc in
dies magis coacervati, tandem coa-
gulati, qui cum jam anteā eſſent ad
fluxum diſpoſiti, tum à calore Solari,
tum Equi ſucceſſione exagitati ac
ſoluti, in cerebri ventriculos irruen-
tes, inprimis ad poſticam cavitatem
pertingentes, ſpiritibus animalibus
liberum tranſcurſum interceperunt,
& apoplexiā cum ſuccedancā pa-
ralyzi inducederunt. Hæc cum ita leſe
habeant, jam diſquirendum, utrum
ſpes concipienda, de ægrro reſti-
tuendo, cum adhuc ſit in aetate ju-
venili conſtitutus, ſiquidem ſalutari-
bus conſilij locum dedit (prout
omne obſequium pöllicetur,) non
dubitarem, quin amißam recuperare
liceret sanitatem, cum haec enī
iſ ſructus à remediis à me ſubmini-
ſtratis prodierit, ut non modò ſen-
ſus in brachio & pede affecto revo-
catus, ſed & pedem elevare, exten-
dere & contrahere, & pro rei con-
ditione ac ſtatu, ſat commode ince-
dere ac progredi cæperit, tam brevi
temporis ſpacio, eo major fiducia,
qui propediem ſit convaliturus.